A VÊPRES

Ÿ. Dirigátur, Dómine, orátio mea. R. Sicut incensum in conspéctu tuo.

Ad Magnif. Ant. Tu autem cum oráveris, * intra in cubículum tuum : et, clauso óstio, ora Patrem tuum.

Ÿ. Que ma prière monte tout droit, Seigneur. R. Comme l'encens, devant votre face.

A Magnif. Ant. Mais toi quand tu vas prier, entre dans ta chambre, et, porte close, prie ton Père.

Oraison

TUERE, Dómine, pópulum tuum, et ab ómnibus peccátis cleménter

PROTÉGEZ, Seigneur, votre peuple et, dans votre clémence, purifiez-le de

SAMEDI APRÈS LES CENDRES

emúnda : quia nulla ei nocébit advérsitas, si nulla ei dominétur iníquitas. Per Dóminum.

tous ses péchés : car aucune adversité ne lui fera de mal si aucune iniquité n'a de prise sur lui. Par Notre Seigneur.

SAMEDI LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 6, 47-56

IN illo témpore : Cum sero esset, erat navis in médio mari, et Jesus solus in terra. Et reliqua.

EN ce temps-là, comme c'était le soir, la barque était au milieu de la mer et Jésus seul sur le rivage. Et le reste.

Homília sancti Bedæ
Venerábilis Presbyteri

Homélie de saint Bède
le Vénéralé Prêtre

Livre 2, chap. 28, sur le chap. 6 de S. Marc, sect. 4

LABOR discipulórum in remigándo, et contrárius eis ventus, labóres sanctæ Ecclésiæ vários désignat : quæ inter undas sæculi advérsántis, et immundórum flatus spirítuum, ad quiétem pátriæ cæléstis, quasi ad fidam líttoris statiónem, pervenire conátur. Ubi bene dicitur, quia navis erat in médio mari, et ipse solus in terra : quia nonnúmquam Ecclésiá tantis Gentílium pressúris non solum afflícta, sed et fœdáta est, ut, si fieri posset, Redémptor ipsíus

L'EFFORT des disciples en train de ramer et le vent qui leur était contraire symbolisent les labeurs variés de la sainte Église qui, au milieu des flots d'un monde hostile et des souffles des esprits mauvais, s'efforce d'arriver au repos de la patrie céleste, comme à la sûre solidité de la côte. Le texte dit avec raison que *la barque était au milieu de la mer* : Jésus seul sur le rivage, car parfois l'Église est non seulement éprouvée, mais encore souillée par les persécutions des Gentils, si bien qu'il semblerait que

SAMEDI APRÈS LES CENDRES

eam prorsus deseruisse
ad tempus videretur.

℞. Veni hodie ad fontem aquæ, et oravi Dominum, dicens : * Domine, Deus Abraham, tu prosperum fecisti desiderium meum. ʒ. Igitur puella, cui dixero, Da mihi aquam de hydria tua, ut bibam : et illa dixerit, Bibe, domine, et camélis tuis potum tribuam : ipsa est, quam præparavit Dominus filio domini mei. Domine.